1

平成 25 年 11 月 24 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

12・1 月の行事案内
拝啓 晩秋の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
さて、『鹿背山城何でも知ろう連続講座』の第 2 回「歴史探訪ウォーク・多聞

城」も無事終了しました。終了後、中井均先生の滋賀県立大学教授就任の祝賀

会も開催いたしました。祝賀会には欠席の方も「お祝いの記念品」を多くの方

が贈って下さいました。先生には贈って頂いた方の名簿を確かに手渡しました

のでご報告いたします。
恒例になっております「歴史探訪」織豊期城郭見学が、今年度も中井均先生

の案内で宇陀秋山城に参ります。奮ってご参加ください。
11 月 30 日（土）に（公益社団法人）日本観光振興協会から鹿背山城の美化奉

仕団体として表彰された祝賀会と、城整備の懇親会を鹿背山会館にて開催しま

す。

参加者： 11 月 30 日（土）9 時 西念寺に集合された方。

祝賀会と城整備の懇親会： 鹿背山城をパトロールの後、11 時から開催します。

開催時間：11 時 00 分～14 時 00 頃

参加費 ： 500 円         問合せ先： 岩井まで（72）0014、
その他 ： 飲酒される方は徒歩で参加して下さい。

記

11 月 7 日（土）～ 8 日（日）  『文化協会・小さな発表会』
   テーマ「鹿背山城を考える」 於：東部交流会館

7 日（土）～8 日（日）①鹿背山城の模型展示と写真解説
8 日（日）14 時  ②講演会 演題「恭仁京は幻の京か」講師：岩井照芳

12 月 14 日（土）第 183 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』（城の整備）
  場所時間   西念寺 9 時～15 時頃
  服 装    作業する服装 弁当水筒持参

12 月 21 日（土） 第 53 回 『木津乗合船を読む会』
  講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）
  場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

参加費    200 円（問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡86－5199）

2

1 月 11 日（土） 第 9 回 『鹿背山城プロジェクトチーム会議』
  議 題：第 3 回・4 回の連続講座「鹿背山城見学」及び「城整備」について
  時 間：13 時 30 分～17 時    場 所：北別館 1 階会議室

1 月 11 日（土） 第 130 回 『木津町史史料篇を読む集い』
  講 師   田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）
  時 間   19 時 30 分～21 時 30 分  場所 庁舎北別館

その他   参加費 300 円町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい。

1 月 12 日（日）第 183 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』（城の整備）
  場所時間：西念寺 9 時～15 時頃  その他：作業する服装 弁当水筒持参

1 月 18 日（土）「歴史探訪」織豊期城郭見学会  見学先：「宇陀秋山城」
  講師・案内  中 井 均 先生（滋賀県立大学教授）
  集合場所 庁舎北別館前 9 時     持参品：弁当・水筒・筆記具。

申込は  fax（72）0014 岩井まで。車提供か又は同乗希望か記入
  参加費  1,000 円（交通費は別途 1,000 円。同乗する車に支払い下さい）

その他  不便なため車で行きます。車をお持ちの方は提供願います。
       車提供者はガソリン代として同乗者から千円受け取り下さい。

1 月 18 日（土） 第 54 回 『木津乗合船を読む会』 内容第 53 回と同じ

1 月 19 日（日）第 73 回 ふれあい文化講座 全役員は準備のため 12 時集合

演 題   「 仏教建築における年輪年代 」
講 師     光 谷 拓 実 先生（奈良文化財研究所客員研究院）
演 題   「 藤氏長者宣下の再検討 」
講 師        樋 口 健 太 郎 先生（関西大学非常勤講師）
時 間    13 時 30 分～16 時 30 分  場 所  いずみホール

  その他    参加料 無料  事前参加申し込みはいりません。

1 月 26 日（日）『鹿背山城何でも知ろう連続講座』の第 3 回「鹿背山城見学会」

集合    ＪＲ木津駅 9 時 00 分     講演会場：北別館１階

講演会  「鹿背山城の城主と防御施設」9時 15 分～10 時 15 分

城見学   10 時 30 分～15 時 00 分  反省会 15 時 00 分～15 時 30 分

2 月 2 日（日）第 10 回『鹿背山城プロジェクトチーム会議』北別館 13 時半